
1

SÍNTESE 6 de novembro de 2019

Diário Oficial da União – Nº 215 – Seção 1 – p. 202

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 126, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2019

 O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso da atribuição 
que lhe confere o art. 47, §1º, inciso III, da Lei n.º 13.707, de 14 de agosto de 2018 
(LDO 2019), e a autorização constante no art. 4º, caput, inciso I, alínea “a”, item 
“3”, e inciso II, alínea “a”, item “3”, da Lei n.º 13.808, de 15 de janeiro de 2019 
(LOA 2019), resolve:
 Art. 1.º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social da 
União (Lei n.º 13.808, de 15 de janeiro de 2019), em favor do Ministério Público 
da União, crédito suplementar no valor global de R$ 256.973.744,00 (duzentos e 
cinquenta e seis milhões, novecentos e setenta e três mil, setecentos e quarenta e 
quatro reais) para atender à programação constante do Anexo I desta Portaria.
 Art. 2.º Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 
1º decorrem de anulação de dotações orçamentárias, conforme indicado no Anexo 
II desta Portaria.
 Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTONIO AUGUSTO BRANDAO DE ARAS



2

SÍNTESE 6 de novembro de 2019

Diário Oficial da União – Nº 215 – Seção 2 – p. 62

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA Nº 195, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2019

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo 124, inciso XIII, alínea “c”, 
da Lei Complementar 75, de 20 de maio de 1993, resolve:
 Art. 1º Designar a Procuradora de Justiça Militar MARIA DA GRAÇA 
OLIVEIRA DE ALMEIDA, lotada na Procuradoria de Justiça Militar em Porto 
Alegre/RS, para, nos termos do art. 397, § 1º, primeira parte, do CPPM, sem 
prejuízo da realização de diligências que eventualmente repute necessárias, 
oferecer denúncia em desfavor do civil RAFAEL SILVA RODZINSKI, indiciado 
nos autos do Inquérito Policial Militar 7000082-53.2019.7.03.0103 (MPVirtual 
100.2019.000047), em curso na 1ª Auditoria da 3ª Circunscrição Judiciária Militar, 
em consonância com a deliberação da CCR/MPM.
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

Diário Oficial da União – Nº 215 – Seção 3 – p. 150

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
SECRETARIA-GERAL

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 1917/2019

Termo de Credenciamento nº 1917/2019, celebrado entre o Ministério Público 
União e a Cooperativa dos Médicos Anestesiologistas do Tocantins. Objeto: 
prestação de serviços médicos, eletivo e emergencial, de natureza clínica e 
cirúrgica a membros, servidores e respectivos dependentes, bem como aos 
pensionistas do Ministério Público Federal, Ministério Público do Trabalho, 
Ministério Público Militar e Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, 
por um período de sessenta meses, a partir da assinatura do credenciamento. 
Processo:1.36.000.000620/2019-59/2019-11.Elemento de despesa no MPF: 
33.90.39. Programa de Trabalho no MPF: 03.301.0581.2004.0001. Nota de 
Empenho no MPF: 2019NE00042, de 25.01.2019. Elemento de despesa no 
MPT: 33.90.73. Programa de Trabalho no MPT: 03.301.0581.2004.0001. Nota 
de Empenho no MPT: 2019NE000027, de 10.01.2019. Elemento de despesa no 
MPM: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPM: 03.301.0581.2004.0001. Nota de 
Empenho no MPM: 2019NE000024, de 03.01.2019. Assinatura: Marcius Correia 
Lima, Diretor Executivo do Programa de Saúde e Assistência Social/MPF, pelo 
Credenciante, Mario Sérgio Fortes Borges, pelo Credenciado.

Diário Oficial da União – Nº 215 – Seção 3 – p. 150

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 39/2019

O Coordenador de Licitações do Ministério Público Militar/MPM torna público 
o resultado de julgamento da licitação supracitada, referente ao processo nº 
19.03.0000.0009533/2018-38. GRUPO I - Fracassado. GRUPO II - Empresa 
vencedora: ESTERILAV ESTERILIZAÇÃO DE MAT. HOSPITALARES LTDA., 
com o valor anual de R$ 3.176,00.

CARLOS ALBERTO DE SOUSA LIMA

(SIDEC - 05/11/2019) 200008-00001-2019NE000036

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR

SECRETARIA DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 
MILITAR

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 40/2016-MPM. Processo nº: 
19.03.0011.0001490/2019-29. Contratante: Ministério Público Militar. Contratada: 
STC DERRICK SERVIÇOS TÉCNICOS LTDA. CNPJ: 09.640.008/0001-97. 
Finalidade: Prorrogação dos prazos de vigência e de execução do Contrato de 
prestação de serviços de manutenção preventiva, corretiva e preditiva e de serviços 
eventuais de manutenção do edifício sede da Procuradoria de Justiça Militar no 
Rio de Janeiro/RJ. Vigência: 3/11/2019 a 2/2/2020. Data de assinatura: 30/10/2019. 
Assinam: Rubens Pereira do Prado, Diretor-Geral, substituto, pelo MPM e Roberto 
Kelis Junior, pela contratada.

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 43/2019-MPM. Contratante: Ministério Público Militar. 
Processo nº: 19.03.0000.0005685/2019-68. Contratada: SYSTECH SISTEMAS 
E TECNOLOGIA EM INFORMÁTICA LTDA. CNPJ: 03.263.975/0001-09. 
Objeto: aquisição de solução para armazenamento e replicação de dados, visando 
o aumento da capacidade de armazenamento de dados do Storage Dell EMC 
Unity 300, de responsabilidade do Departamento de Tecnologia da Informação 
- DTI do Ministério Público Militar. Modalidade de Licitação: Adesão à Ata de 
Registro de Preços nº 58/2018, do Comando Militar da Amazônia, decorrente do 
Pregão Eletrônico SRP nº 58/2018-Cmdo CMA/4º CTA. Nota de Empenho nº 
2019NE001327, em 28/10/2019. Natureza de Despesa: 44.90.52. Valor global: R$ 
361.600,00. Vigência: 04/11/2019 a 03/11/2024. Data de assinatura: 04/11/2019. 
Assinam: Gilberto Barros Santos, Diretor-Geral, pelo MPM e Bruno Rodrigues de 
Mattos, pela contratada.


